廣場兼停車場用地   1.27 0.01 0.03   -0.5   0.07   -0.43 0.84 0.01 0.02

廣場用地   1.04 0.01 0.03   0.01   0.07   0.08 1.12 0.01 0.03

加油站用地   0.53 0.00 0.01   0 0.53 0.00 0.02

自來水廠用地   38.92 0.25 1.05   0 38.92 0.25 1.13

電力事業用地   19.57 0.13 0.53   0 19.57 0.13 0.57

污水處理廠用地   5.56 0.04 0.15   0 5.56 0.04 0.16

墳墓用地   29.19 0.19 0.78   0 29.19 0.19 0.84

環保用地專用區   12.28 0.08 0.33   0 12.28 0.08 0.36

垃圾掩埋場用地   2.31 0.01 0.06   0 2.31 0.01 0.07

溝渠用地   3.05 0.02 0.08   0 3.05 0.02 0.09

小計   2,439.48 15.70 65.51 -0.15 -0.01 -0.03 -1.9 -0.57 0 -0.13 -301.9 0 0 -0.22 -0.33 0.405 -0.08 -304.915 2134.565 13.74 61.78

合計(1)   15,537.37 100.00

   15,537.37 100.00

都市發展用地(2)

3,723.86

100.00

3,454.905

100.00

註：1.都市發展用地不含農業區、保護區、風景區及國家公園區之面積；2.表內面積應以實地測量分割面積為準；3.變更面積以發佈實施後依法釘樁分割登記面積為準

144

表 7  變更金門特定區計畫(機關用地、軍方營區檢討及民眾依離島建設條例第九條申請

購回土地專案通盤檢討)(第一階段)案-變更前後土地使用計畫面積對照表

項  目
現行計畫面積 變更增減

面積

變更後計

畫面積
備註

(公頃)

土地使

用分區

自然村專用區 936.450  2.560  939.010

住宅區 99.520  0.001  99.521

商業區 29.180  0.370  29.550

甲種工業區 87.080   87.080

乙種工業區 54.290   54.290

行政區 0.390

0.390

文教區 44.580   44.580

風景區 740.740  34.680  775.420

保存區 9.590   9.590

保護區 2554.655  248.400  2803.055

農業區 5027.430  101.740  5129.170

古蹟保存區 0.240  0.570  0.810

電信專用區 0.580   0.580

農會專用區 0.800   0.800

宗教專用區 1.450   1.450

倉儲批發零售專用區 9.850   9.850

社會福利設施專用區 3.620   3.620

閩南建築專用區 18.770   18.770

國家公園區 3759.640   3759.640

土石採取專用區 9.840   9.840

文化產業專用區 8.780   8.780

旅館專用區 5.250

5.250

郵政專用區 0.080   0.080

小計 13402.805  388.321  13791.126

公共設

施用地

交通事業用

地

車站用地 0.550   0.550

港埠用地 377.680   377.680

道路用地 461.070  -0.300 460.770

航空站用地 200.140   200.140

遊憩用地

兒童遊樂場用

地
0.360   0.360

公園用地 207.490  -8.760 198.730

綠地用地 8.570   8.570

體育場用地 12.540   12.540

學校用地 學校用地 107.465  0.670  108.135

社教用地 4.670   4.670

145

機關用地 629.490  -380.341 249.149

衛生醫療機構用地 4.510  -0.420 4.090

市場用地 3.170   3.170

停車場用地 3.490   3.490

廣場兼停車場用地 0.840   0.840

廣場用地 1.120   1.120

加油站用地 0.530  -0.160 0.370

自來水廠用地 38.920   38.920

電力事業用地 19.570   19.570

污水處理廠用地 5.560   5.560

墳墓用地 29.190   29.190

環保用地專用區 12.280  0.990  13.270

垃圾掩埋場用地 2.310   2.310

溝渠用地 3.050   3.050

小計 2134.565  -388.321 1746.244

總計 15537.370  0.000  15537.370

註：1.現行計畫面積係統計自「變更金門特定區計畫(第一次通盤檢討)案」後，至101.5.3止，歷次共計14

次專案檢討及個案變更案件統計結果(詳表5、表6)；2.表內面積應以實地測量分割面積為至準；3.變更面積

以發佈實施後依法釘樁分割登記面積為準

146

伍、變更回饋原則

一、軍方營區變更回饋原則：依據「變更金門特定區計畫（第一次

通盤檢討）案」變更原則：「既有軍方營區解編部分，考量國軍

自大陸撤退後陸續構築使用，於使用期間未依規定徵收即強行

佔用均已達數十年之久；再者，軍方營區劃設之營區位置與實

際位置大部分均有差異，現軍方營區解編土地歸還民眾倘需回

饋，為符社會公平原則，爰配合鄰近分區調整並免予回饋。」

二、非屬軍事營區變更之回饋原則

本案建議其他非屬軍方營區之公共設施用地變更回饋原則說明如下：

（一）適用範圍

1.變更範圍內之基地由低強度之公共設施用地以及行政區，變更為高強

度使用之分區，應依本變更回饋規定辦理。

2.變 1-001，總兵署為第三級古蹟（縣定古蹟)，現為清代軍政主題的展示

館；由機關用地變更為古蹟保存區，故免予回饋。

3.變 1-003，金湖鎮公所東南側，現為醫療機關使用，依據變更金門特定

區計畫，機關用地變更衛生醫療機構用地免予回饋。